

Bilag 5 Afregningsprincipper og prisregulering

Hvem kan få hjælp?

Det afgørende for, om en borger kan få hjælp, er borgerens funktionsniveau. Det er Kommunen, der visiterer hjælp til borgeren. For at modtage personlig pleje eller praktisk hjælp skal borgeren have moderate, svære eller totale begrænsninger jf. visitationskompasset nedenfor, som tager afsæt i gældende lovgivning og bilag 2, "Kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven".

Visitationskompasset

Funktionsevne	Kriterier for tildeling	Indsatser (typisk i kombination)
0. Ingen/-ubetydelige begrænsninger Borgeren er selvstændig og har ikke behov for personassistance for at udføre aktiviteten	Typisk 0 i de relevante funktionsevnetilstande – i nogle tilfælde 1.	Borgeren vil ikke blive tilbudt hjælp, dog kan der gives råd og vejledning.
1. Lette begrænsninger Borgeren er den aktive part og kan med let personassistance udføre aktiviteten.	Typisk 1 i de relevante funktionsevnetilstande – 2 i forhold til enkelte tilstande. Borgeren kan overkomme og overskue og tage initiativ til alle funktioner inden for vurderingsområdet med/uden hjælpemiddel.	Typiske indsatser: <ul style="list-style-type: none">• Råd og vejledning i forbindelse med henvendelsen• Eventuelt kort oplæringsforløb ifm. ansøgt hjælp hvorefter borgeren vil være selvhjulpent ift. ansøgt hjælp• Hjælpemidler• Frivillige foreninger
2. Moderate begrænsninger Borgeren er den aktive part og kan under forudsætning af moderat personassistance udføre aktiviteten.	Typisk 2 i de relevante funktionsevnetilstande og eventuelt 3 i enkelte tilfælde. Borgeren klarer stort set at overkomme/ overskue/tage initiativ til en eller flere funktioner inden for vurderingsområdet med/uden hjælpemidler.	Borgeren vil typisk blive tilbudt træning eller et rehabiliterende forløb og derigennem blive selvhjulpent ift. ansøgt hjælp. Typiske indsatser: <ul style="list-style-type: none">• Råd og vejledning• Hjælpemidler• Frivillige foreninger• Rehabiliteringsforløb praktisk hjælp og personlig bistand• Indsatser kan f.eks. være hjælp til støvsugning ved robotteknologi og gulvvask, støtte til bad, støttestrømper o.l.
3. Svære begrænsninger Borgeren deltager og kan under forudsætning af omfattende personassistance udføre aktiviteten.	Typisk 3 i de relevante funktionsevnetilstande og eventuelt 4 i enkelte tilfælde. Borgeren deltager men har behov for omfattende kompenserende hjælp (omfattende personassistance til en række funktioner og mu-	Borgeren vil typisk blive tilbudt træning eller et rehabiliterende forløb og derigennem blive helt eller delvist selvhjulpent, eller aktiverende og kompenserende indsatser i forhold til det ansøgte. Typiske indsatser: <ul style="list-style-type: none">• Hjælp ved personlig hygiejne, af- og påklædning, herunder kropsbårne hjælpemidler• Hjælp til toiletbesøg• Guide/hjælp til indtagelse af mad og væske

	ligvis fuldstændig til enkelte funktioner).	<ul style="list-style-type: none"> Nogen psykisk støtte og motivation i forbindelse med personlige gøremål
4. Totale begrænsninger Borgeren er ude af stand til at udføre aktiviteten og har brug for fuldstændig personassistance.	Typisk 4 i de relevante funktionsevnetilstande. Borgeren er ude af stand til at udføre de fleste funktioner og har behov for omfattende kompenserende hjælp (fuldstændig personassistance til en række eller alle funktioner).	Borgeren vil typisk blive visiteret kompenserende indsatser i forhold til det ansøgte. Typiske indsatser kan være en/flere af nedenstående: <ul style="list-style-type: none"> Personlig hjælp og pleje - personlig hygiejne, udskillelser, ernæring, mobilitet – eventuelt hverdagens aktiviteter og tilsyn/omsorg Praktisk hjælp i hjemmet - Indkøb, rengøring, tøjvask, tilberede/ anrette mad Madservice Vedligeholdende træning Hjælpe midler Afløsning/aflastning, midlertidige ophold

Økonomi og afregning

I det følgende beskrives økonomi og afregningsmodellen for hjemmeplejen i Sorø Kommune - fritvalgsområdet.

I Sorø Kommune visiteres til indsatser, der leveres til borgerne af den valgte Leverandør. Team Ældre visiterer et antal indsatser svarende til borgerens funktionsnedsættelse under hensyntagen til individuelle forhold.

Indsatserne afregnes i niveauer. Sammenhængen mellem niveauer, funktionsevne og indsatser fremgår af oversigterne nedenfor. Leverings- og dermed afregningsbetingelser kan ændres, fx hvis indsatser udvikles eller nye kommer til, eller hvis der fra politisk hold ændres i serviceniveauet.

Niveauer, funktionsevnen og indsatser frit valg af leverandør

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
Personlig pleje			
Niveau 1 dag Let/moderat støtte	D1	<u>Funktionsniveau 2</u> Borgeren har en god egenomsorgsevne og kan stort set klare alle personrelaterede opgaver. Er velfungerende med enkelte svigt. Klarer sin hverdag med minimal/lidt hjælp. Hjælpen skal virke støttende og forebyggende. Borgeren kan eksempelvis have behov for: <ul style="list-style-type: none"> Støtte til bad/personlig hygiejne 1-3 gang om ugen Støtte til hverdagens aktiviteter, struktur og sammenhæng Indsatsen leveres på hverdage. Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.	Beregnes i efteråret 2021

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
Niveau 2 dag Moderat/omfattende støtte	D2	<p><u>Funktionsniveau 2 - 3</u></p> <p>Borgeren er delvist i stand til at overkomme/overskue/tage initiativ til den personlige pleje. Klarer sin hverdag med delvis støtte til fysiske som psykiske funktioner. Borgeren kan med hjælp deltage aktivt i varetagelsen af egne behov. Borgeren kan have behov for motivation, støtte eller hjælp i relation til et eller flere af vurderingsparametrene. Kan have let nedsat mental evne og lettere psykiske problemer.</p> <p>Borgeren færdes i egen bolig med eller uden hjælpemidler.</p> <p>Borgeren kan eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Støtte ved personlig hygiejne, af- og påklædning, herunder kropsbårne hjælpemidler - Støtte til at anrette mad og drikke - Støtte til hverdagens aktiviteter, struktur og sammenhæng - Lettere psykisk støtte og motivation i forbindelse med personlige gøremål <p>Indsatsen leveres på hverdage/i weekenden.</p> <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven. Der er oftest tale om 1-2 besøg om dagen.</p> <p>Niveauet giver plads til ikke planlagte besøg, hvis borgeren har behov herfor.</p>	Beregnes i efteråret 2021
Niveau 3 dag Omfattende hjælp	D3	<p><u>Funktionsniveau 3 - 4</u></p> <p>Gives til borgere, der kan have vanskeligt ved at overkomme/overskue/tage initiativ til den personlige pleje. Har væsentlig funktionsnedsættelse og har brug for daglig hjælp til personlig hygiejne og indtagelse af mad.</p> <p>Borgeren har vanskeligt ved selvstændigt at tage vare på sig selv.</p> <p>Borgeren kan med hjælp deltage aktivt i varetagelsen af egne behov.</p> <p>Borgeren kan have et stort behov for motivation, støtte eller hjælp i relation til et eller flere af vurderingsparametrene. Kan have nedsatte mentale funktioner.</p> <p>Borgeren forflytter sig eventuelt med hjælpemidler og/eller personstøtte. Borgeren kan, ud over hvad</p>	Beregnes i efteråret 2021

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
		<p>der er nævnt under niveau 2, eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hjælp til toiletbesøg - Guide/hjælp til indtagelse af mad og væske - Psykisk støtte og motivation i forbindelse med personlige gøremål <p>Indsatsen skal kunne leveres alle dage ud fra borgerens behov.</p> <p>Tidspunktet skal altid afpasses efter, hvad der skønnes hensigtsmæssigt ud fra en almindelig rimelighedsbetragtning.</p> <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p> <p>Der er oftest tale om 2-3 besøg om dagen.</p>	
<p>Niveau 4 dag</p> <p>Fuldstændig hjælp</p>	<p>D4</p>	<p>Funktionsniveau 4</p> <p>Gives til borgere med ingen eller minimal egenomsorg og som har brug for megen hjælp. Borgeren har behov for hjælp til alle funktioner vedrørende egen person. Der anvendes ofte hjælpemidler.</p> <p>Borgeren er ude af stand til at overkomme/overskue/tage initiativ. Borgeren er, på grund af fysiske eller psykiske forhold ude af stand til at tage vare på sig selv.</p> <p>Andre må gøre/handle for borgeren i relation til et eller flere af vurderingsparametrene.</p> <p>Borgeren har behov for fuldstændig hjælp eller guidning til at varetage egne behov. Kan have væsentligt nedsatte mentale funktioner.</p> <p>Borgeren kan, ud over hvad der er nævnt under niveau 3, eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Forflytning - Hjælp til indtagelse af mad og væske - Meget psykisk støtte og motivation i forbindelse med personlige gøremål - Hjælp af to personer (fysisk/psykisk arbejdsmiljø) <p>Indsatsen skal kunne leveres alle dage. Tidspunktet skal altid afpasses efter hvad der skønnes hensigtsmæssigt ud fra en almindelig rimelighedsbetragtning.</p>	<p>Beregnes i efteråret 2021</p>

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
		<p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p> <p>Der er oftest tale om 3-4 besøg om dagen af 1-2 hjælpere.</p>	
Niveau 1 Aften Let til moderat støtte	A1	<p><u>Funktionsniveau 1-2</u> Gives til borgere, der har behov for hjælp til pleje om aftenen.</p> <p>Borgeren kan eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Støtte til aftagning af kompressionsstrømper - Støtte til personlig hygiejne <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p>	Beregnes i efteråret 2021
Niveau 2 Aften Omfattende til total hjælp	A2	<p><u>Funktionsniveau 3-4</u> Gives til borgere, der har behov for hjælp til pleje om aftenen.</p> <p>Borgeren kan, ud over hvad der er nævnt under niveau 1, eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Forflytning - Hjælp til indtagelse af mad og væske - Megen psykisk støtte og motivation i forbindelse med personlige gøremål - Hjælp af to personer (fysisk/psykisk arbejdsmiljø) <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p>	Beregnes i efteråret 2021
Nat	N	<p><u>Funktionsniveau 2-4</u> Gives til borgere, der har behov for hjælp til pleje om natten.</p> <p>Et til flere besøg om natten af 1-2 hjælpere.</p> <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p>	Beregnes i efteråret 2021
Særlige behov	SB	<p>Gives til borgere, der har ingen eller minimal egenomsorg og har et særligt udvidet plejebehov i en periode.</p> <p>Visiteres kun i meget få tilfælde, hvor plejebehovet skønnes at overstige 18 timer om ugen.</p>	Beregnes i efteråret 2021

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
		<p>Borgeren vil typisk have en eller flere af følgende problemstillinger:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Svært ved at forstå beskeder - Synkebesvær / langsom til at spise - Meget langsomme bevægelser, ved pleje og forflytning. - Manglende struktur, der kræver ekstra tid - Behov for fast vagt <p>Indsatsen skal kunne leveres alle dage døgnet rundt.</p> <p>Der er tale om én eller flere af de indsatser, der er nævnt i kvalitetsstandard for rehabilitering samt personlig og praktisk hjælp efter serviceloven.</p> <p>Der er tale om mange besøg døgnet rundt af 1-2 hjælpere.</p>	
Praktisk hjælp			
Niveau 1 dag		<p><u>Funktionsniveau 2-4</u></p> <p>Gives til borgere, der er delvist eller ikke er i stand til at overkomme/overskue/tage initiativ til at løse praktiske opgaver i hjemmet.</p> <p>Borgeren kan eksempelvis have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Støtte eller hjælp til rengøring - Støtte eller hjælpe til andre praktiske opgaver - Skift af sengetøj - Hjælp til særlige indkøb - Særlig tøjvask/rengøring ved infektionssygdomme <p>Indsatsen leveres på hverdage</p>	Beregnes i efteråret 2021
Niveau 2 dag		<p><u>Funktionsniveau 2-4</u></p> <p>Gives til borgere, der er delvist eller ikke er i stand til at overkomme/overskue/tage initiativ til at løse praktiske opgaver i hjemmet.</p> <p>Borgeren kan, ud over indsatserne i niveau 1 som leveres på hverdage, have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Støtte eller hjælp til at tilberede eller anrette mad <p>Indsatsen, for så vidt angår tilberedning/anretning af mad skal kunne leveres på alle dage.</p>	Beregnes i efteråret 2021
Aften		<u>Funktionsniveau 2-4</u>	Beregnes i efteråret 2021

Navn på niveau	Forkortelse	Funktionsevne og indsatser	Tid
		<p>Gives til borgere, der er delvist eller ikke er i stand til at overkomme/overskue/tage initiativ til at løse praktiske opgaver i hjemmet.</p> <p>Borgeren kan ud over indsatserne i Niveau 1 og 2 dag, (som leveres på hverdage) have behov for:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Støtte eller hjælp til at tilberede eller anrette mad <p>Indsatsen, for så vidt angår tilberedning/anretning af mad, skal kunne leveres alle dage</p>	
Rammedelegeret sygepleje			
Sygepleje 1	S1	<p>Gives til borger i stabile forløb</p> <p>Borgeren kan have behov for støtte eller hjælp til:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grundlæggende stomipleje - Medicinadministration - Kateterpleje - Kompressionsstrømper <p>Indsatsen skal kunne leveres alle dage</p>	<p>Dag</p> <p>Aften</p> <p>Nat</p>
Rehabilitering			
Niveau 1	RP 1	<p><u>Funktionsniveau 1-3</u></p> <p>Gives til borgere med rehabiliteringspotentiale. Tiden til indsatsen lægges oven i indsatserne fra andre niveauer ved f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Personlig hygiejne og bad - Toiletbesøg - Mobilitet - Tilberedning og anretning af mad - Rengøring <p>Indsatsen skal kunne leveres alle dage i en tidsbegrænset periode</p>	<p>Dag</p> <p>Aften</p> <p>Nat</p>

Rammer/niveauer og afregningsprincipper.

Nedenfor følger i løbet af efteråret 2021 Sorø Kommunes prisliste for afregning af levering af personlig pleje, praktisk hjælp, delegerede sygeplejeydelser m.v. til Kommunens borgere vist.

Af prislisten vil fremgå afregningspris og afregningsenhed samt gennemsnitlig normeret tid for relevante tidsenhed set i forhold til rammen/indsatserne. Alle priser er ekskl. moms, dvs. at Leverandøren skal lægge moms oveni i prisen ved fakturering. Priserne genberegnes mindst én gang årligt og justeres fremadrettet på baggrund af Kommunens gennemsnitlige, langsigtede omkostninger.

Navn på rammen	Forkortelse	Tid pr. uge minutter	Pris pr. minut	Afregnes pr. dag	Pris pr. døgn
Personlig pleje					
Niveau 1 dag	D1				
Niveau 2 dag	D2				
Niveau 3 dag	D3				
Niveau 4 dag	D4				
Niveau 1 aften	A1				
Niveau 2 aften	A2				
Nat	N				
Særlige behov	SB				
Praktisk hjælp					
Rengøring 1 (40 min. hver 3. uge)					
Rengøring 2					
Praktisk hjælp - Tilberede/anrette mad					
Delegeret sygepleje Stomi grundlæggende Indsats ift. urinkater Kompressionsbehandling Medicinadministration, - øjendrypning, tabletter etc.					
Sygepleje 1	S1				
Sygepleje 2	S2				
Sygepleje 3	S3				
Rehabilitering					
Rehabilitering pleje 1	RP 1				
Rehabilitering pleje 2	RP 2				
Rehabilitering pleje 3	RP 3				
Rehabilitering praktisk 1	RP 1				
Rehabilitering praktisk 2	RP 2				
Rehabilitering praktisk 3	RP 3				

Vedr. fakturaer

Fakturaer adresseres til Sorø Kommune, Rådhusvej 6, 4180 Sorø

Faktura og fakturagrundlaget skal sendes til Social- og Sundhedscentrets sikre e-mailadresse.

Faktura (elektronisk) fremsendes til Sorø Kommune, EAN: 5798007624408

Fakturaen opdeles pr. måned og i hele måneder, fx 1. januar 20xx til 31. januar 20xx og skal indeholde nedenstående oplysninger:

- Fakturadato
- Fakturanummer
- Leverandørens CVR/SE nr.
- Leverandørens navn og adresse
- Leveringsdato af pakke type fordelt på cpr.nr. og pris inkl. moms
- Pakketyper, som opdeles i borgere, der er under 67 år og borgere, der er 67 år og derover